

Số: 92/BC-UBND

Hiệp Ninh, ngày 01 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Thực hiện Nghị quyết của HĐND phường Hiệp Ninh khóa XII, kỳ họp thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND phường Hiệp Ninh báo cáo kết quả thực hiện quý I năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 như sau:

PHẦN I

Hoạt động chỉ đạo điều hành UBND phường

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường

UBND phường đã thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố về triển khai các giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế xã hội. Ngay từ đầu năm, đã triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 trên cơ sở kế hoạch của UBND thành phố và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

- Định kỳ hàng tuần tổ chức họp thành viên UBND phường và hàng tháng, hàng quý tổ chức họp UBND phường mở rộng, qua đó thống nhất giao cho các đồng chí lãnh đạo và thành viên UBND phường chỉ đạo CBCC, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với các chỉ tiêu theo nghị quyết đã giao, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, định hướng triển khai thực hiện nhiệm vụ của từng CBCC, người hoạt động không chuyên trách và khu phố góp phần hoàn thành nhiệm vụ, nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường giao.

PHẦN II

Tình hình thực hiện quý I năm 2024

I. Kết quả thực hiện:

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh:

- Triển khai công tác truyền thông giáo dục sức khỏe về công tác kế hoạch hóa gia đình, và công tác phòng chống dịch. Các chương trình MTQG trong lĩnh vực y tế được thực hiện thường xuyên có hiệu quả. Các hộ gia đình, cán bộ, công chức và đa số người dân trong phường đều có nhận thức đúng đắn về chăm sóc sức khỏe trong nhân dân.

- Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia 1300 về y tế, triển khai công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Triển khai tiêm phòng vaccine ngừa 5 trong 1 cho trẻ em dưới 24 tháng, triển khai đăng ký cho trẻ em đủ 12 tuổi tiêm Covid-19.

2. Lĩnh vực kinh tế:

a. Công tác thu thuế: Ước thu thuế quý 1 năm 2024 đạt 1.286.498.608 đồng/5.581.000.000 đồng đạt 23,05 % so với dự toán.

- Ước chi ngân sách quý I năm 2024: 1.597.774.918 đồng/ 9.444.941.000 đồng, đạt 16,92% so với dự toán.

b. Hoạt động chợ:

- Quan tâm công tác kiểm soát nguồn gốc xuất xứ hàng hóa kinh doanh trong chợ, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo tổ quản lý chợ tổ chức sắp xếp lại trật tự mua bán tại chợ, nhắc nhở các hộ kinh doanh tại chợ giữ gìn trật tự trong buôn bán, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Quan tâm công tác phòng cháy chữa cháy trong những tháng đầu năm 2024 vào mùa cao điểm nắng nóng kéo dài.

- Tiếp tục vận động các hộ tiểu thương đăng ký lại nhu cầu thuê điểm kinh doanh còn trống trong nhà lồng chợ. Phối hợp với Viettel thành phố xây dựng mô hình Chợ 4.0 tiến tới việc không dùng tiền mặt trong mua bán hàng hóa trong chợ.

c. Tài nguyên và Môi trường:

- Tiếp nhận và giải quyết 60 hồ sơ thông thường về đất đai, 01 hồ sơ mất giấy chứng nhận QSDĐ. Triển khai thông báo cho người dân cung cấp GCNQSDĐ đối với đất có mục đích sử dụng là đất lúa nhưng hiện trạng sử dụng không phải là đất trồng lúa trên địa bàn phường, trình cáo trên xem xét, cho ý kiến theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và thành phố.

- Phối hợp Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố đo đạc nhà đất, kiểm điểm hoa màu, vật kiến trúc tại hộ dân có đất dự án đường Lê Duẩn nối dài trên địa bàn phường Hiệp Ninh.

- Kiểm tra việc chấp hành Quyết định buộc khắc phục hậu quả đối với hành vi đặt đá tổ ong dưới Kênh tiêu Vườn Điều. Kết quả hộ ông Liêm đã khôi phục lại tình trạng ban đầu bằng việc di chuyển đá tổ ong đã đặt dưới lòng kênh và Ông Liêm đã có giấy phép số Giấy phép số 388/GP-SNN ngày 19/9/2023 của Sở NN&PTNN cấp cho ông Nguyễn Hoàng Liêm về việc xây dựng 02 cây cầu.

- Báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2023 về Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố.

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền vận động hộ gia đình, cá nhân vận chuyển rác thải, chất thải rắn sinh hoạt năm 2024. Vận động hộ dân đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt quý 1 đạt 3797/4183 hộ chiếm tỷ lệ 90.77%.

- Đặt 02 bảng cấm đổ rác trên tuyến đường CMT8 gần thánh thất Hiệp Ninh, khu phố Hiệp Lễ phường Hiệp Ninh.

d. Lĩnh vực thủy lợi, nông nghiệp, giao thông:

- Trình UBND thành phố, Phòng Quản lý Đô thị thành phố về việc sửa chữa, thay thế tấm chắn rác các hồ thu nước trên đường Huỳnh Tấn Phát, phường Hiệp Ninh; Khảo sát những hư hỏng, bất cập về hệ thống biển báo hiệu giao thông trên địa bàn phường trình cấp trên sửa chữa, lắp đặt mới.

- Tiếp đoàn khảo sát của HĐND thành phố về công tác xây dựng và triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường Hiệp Ninh.

- Báo cáo định kỳ quý I về sản xuất cây công nghiệp, cây ăn quả; an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp, công thương trên địa bàn phường gửi Phòng Kinh tế thành phố.

- Ban hành Công văn gửi Công ty Cổ Phần Cấp thoát nước Tây Ninh về việc đồng ý phát triển mở rộng mạng lưới cấp nước năm 2024 đối với địa bàn phường Hiệp Ninh tại các tuyến đường: Hẻm đường CMT8, Hẻm 5,7,9,11 đường Huỳnh Tấn Phát (từ hẻm 79 đường CMT8 đến hẻm 75 đường CMT8), hẻm 13 đường Huỳnh Tấn Phát (từ hẻm 79 đường CMT8 đến hẻm 77 đường CMT8), hẻm 1, 2, 15, 16 đường Thuyền, phường Hiệp Ninh, thành phố Tây Ninh.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan làm việc, kiểm tra một số cửa hàng trong chợ trên địa bàn phường Hiệp Ninh phục vụ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp với Điện lực thành phố về việc thoả thuận hướng tuyến và vị trí trồng trụ công trình “*Nâng cấp, phát triển lưới phân phối khu vực Thành phố Tây Ninh bổ sung năm 2024*”.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác giám sát đầu tư cộng đồng Đường Trường Chinh cũ (*Đầu tuyến giao với đường Điện Biên Phủ, cuối tuyến giao với đường Trường Chinh mới*).

- Tham gia với các đơn vị có liên quan nghiệm thu hoàn thành các công trình đầu tư công trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đề giải quyết phản ánh kiến nghị của cử tri về việc hộ dân chiếm dụng đường mương thoát nước khu phố Hiệp Thạnh, phường Hiệp Ninh.

e. Quản lý đô thị - Trật tự xây dựng:

- Ban hành Kế hoạch về việc xử lý vi phạm trong kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn phường Hiệp Ninh quý I/2024; Kế hoạch về việc tổ chức kiểm tra, theo dõi việc chấp hành thực hiện các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành năm 2023 trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, đô thị, môi trường trên địa bàn phường Hiệp Ninh; Kế hoạch chuyên đề xử lý lấn chiếm tại ngã tư Cơ Thánh Vệ và khu vực trước Trường TH Nguyễn Du.

- Tổ xử lý lấn chiếm phường phối hợp Tổ xử lý lấn chiếm thành phố ra quân 21 lượt kiểm tra tình trạng buôn bán kinh doanh khu vực Chợ Hiệp Ninh, đường Cơ Thánh Vệ, Huỳnh Tấn Phát, Nguyễn Trọng Cát, trước trường Mầm non Hoa Cúc... qua kiểm tra đã nhắc nhở 26 tiểu thương khu vực Chợ Hiệp Ninh buôn bán đảm bảo giao thông thuận lợi, tiếp tục thực hiện chuyên đề xử lý buôn bán lấn chiếm khu vực đường Cơ Thánh Vệ, trước Trường TH Nguyễn Du, cử lực lượng BVDP tuần tra nhắc nhở hộ kinh doanh khu vực Cơ Thánh Vệ, trước Trường TH Nguyễn Du buôn bán không lấn chiếm đảm bảo giao thông thuận lợi trước Tết, trong và sau Tết Âm lịch. Tiến hành nhắc nhở 01 hộ kinh doanh đặt đê gỗ trên phạm vi hẻm 6 đường Trường Chinh, khu phố Hiệp Thạnh theo phản ánh của người dân hộ cam kết sẽ khắc phục trong thời gian 07 ngày đến hết ngày 23/3/2024 sẽ khắc phục xong.

*** Trật tự xây dựng:**

- Phối hợp Tổ quản lý Trật tự xây dựng thành phố kiểm tra 09 công trình xây dựng trên địa bàn. Trong đó: có phép 07 công trình, không phép 02 công trình.

- Đối với 07 công trình có phép Tổ kiểm tra phường đề nghị chủ công trình thi công đảm bảo nội dung giấy phép xây dựng được cấp, bố trí bảng thông tin công trình và an toàn lao động.

- Đối với 02 công trình không phép, Tổ kiểm tra yêu cầu chủ đầu tư và đơn vị thi công ngưng thi công và chờ giấy phép cấp mới tiếp tục thi công. Hiện nay 02 công trình tại hẻm 75 và hẻm 69 CMT8 đã được cấp phép.

- Tái kiểm tra xây dựng 02 công trình có giấy phép nhắc nhở hộ xây dựng đảm bảo việc xây dựng theo giấy phép. Tiếp tục kiểm tra công trình xây dựng nhà ở thi công sai phép của ông Lê Thanh Tú, qua kiểm tra công trình đang ngừng thi công xây dựng.

3. Lĩnh vực văn hóa xã hội:

a. Giáo dục:

- Duy trì công tác cập nhật hồ sơ phổ cập giáo dục, hoàn thành chương trình giảng dạy và tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2023-2024; Thực hiện giảng dạy theo chương trình học kỳ II năm học 2023-2024. Giáo viên các trường TH tham gia lớp tập huấn giới thiệu sách giáo khoa các môn học lớp 5 để kịp thời lựa chọn, sử dụng SGK lớp 5 thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Trường THCS tham gia tập huấn giới thiệu SGK lớp 9 tại các điểm cầu Bộ sách kết nối tri thức và chân trời sáng tạo.

- Các trường trực bảo quản tốt cơ sở vật chất, tích cực trong việc phòng chống cháy nổ, chú ý an toàn vệ sinh thực phẩm trong và sau Tết Nguyên Đán, duy trì sĩ số học sinh sau Tết nguyên đán. Tham gia tập huấn chuyên môn nghiệp vụ và các hội thi khác do ngành giáo dục tổ chức.

b. Văn hoá thông tin - thể thao, truyền thanh:

- Thường xuyên tuyên truyền đến các địa điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn về vấn đề môi trường du lịch (*thân thiện, hiếu khách, văn minh*).

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg, ngày 18/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tuyên truyền về chính sách pháp luật của nhà nước, các ngày lễ lớn, trọng đại trong năm theo hướng dẫn của ngành cấp trên.

- Tuyên truyền tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em và cách phòng ngừa; An toàn thực phẩm Tết năm 2024; Thông báo trật tự an toàn giao thông liên quan đến người đi bộ và liên quan đến công nhân người lao động; phòng cháy chữa cháy hộ gia đình.

- Thông báo treo cờ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thời gian hiến máu nhân đạo năm 2024; Xử lý vi phạm trật tự đô thị phục vụ Hội Xuân Núi Bà Đen.

- Tuyên truyền Nghị định 37 xử phạt lĩnh vực Quốc phòng; “Hỏi - đáp Luật nghĩa vụ quân sự”.

- Tuyên truyền thực hiện chính sách hỗ trợ áp dụng Quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2022-2025.

- Thực hiện chuyên đề "Thế dục thể thao đối với sức khỏe con người", "Vai trò của phụ nữ trong gia đình và xã hội"; chuyên đề "Phòng cháy chữa cháy - Vui xuân đón Tết an toàn", "Thế hệ trẻ Việt Nam với Văn hóa dân tộc"; chuyên đề "Tình hình tội phạm trong xã hội", "Văn hóa giao tiếp ứng xử của người Việt Nam"; chuyên đề "Kỹ năng giao tiếp, thuyết trình và hợp tác, "Hệ thống tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý".

- Thông báo Hiến máu nhân đạo quý I/2024 (File mp3).

- Thông báo về các đối tượng giả danh Công an (File mp3).

- Tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan đến công tác gia đình. Tình trạng bạo lực gia đình xảy ra trên địa bàn: Không có.

- Tiếp âm chương trình thời sự Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài PT-TH Tây Ninh, Đài Truyền thanh Thành phố với tổng thời lượng 230 giờ, trong đó:

+ Tiếp âm Đài TNVN: 213 giờ 55 phút.

+ Tiếp âm Đài tỉnh: 118 giờ 45 phút.

+ Tiếp âm Đài truyền thanh TP Tây Ninh: 249 giờ 45 phút.

- Trong quý I/2024, Đài Truyền thanh phường thực hiện 16 chương trình Thông tin địa phương, phát thanh mỗi thứ 3-5-7 hàng tuần; 16 chương trình chuyển đổi số phát thanh mỗi thứ 2 phát lại thứ 6 hàng tuần trên loa truyền thanh.

- Viết được 14 tin bài cộng tác cho Đài truyền thanh thành Phố.

c. Công tác xây dựng đô thị văn minh:

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thành phố công nhận duy trì "Phường đạt chuẩn đô thị văn minh" năm 2023 theo Hướng dẫn số 07/HD-SVHTTDL ngày 26/10/2022 về việc triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự thủ tục xét công nhận hoặc công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh. Triển khai xây dựng Kế hoạch duy trì Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024, tổ chức họp Ban chỉ đạo phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa phường để lấy ý kiến đóng góp cho kế hoạch trước khi ban hành.

- Tăng cường công tác vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc trong các ngày lễ, tết. Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2024) và các hoạt động đón Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm về Trật tự đô thị - văn minh đô thị trên địa bàn phường.

d. Thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết XDĐSVH khu dân cư:

- Ban hành quyết định củng cố Ban chỉ đạo Phong trào toàn dân đoàn kết XDĐSVH khu dân cư.

- Phối hợp MTTQVN phường triển khai đăng ký duy trì Khu phố văn hóa, gia đình văn hóa trên địa bàn.

e. Công tác LDTB&XH:

- Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Lập danh sách các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo gửi UB.MTTQVN phường nhận quà tết 50 hộ. Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em khuyết tật, người khuyết tật đặc biệt nặng là người cao tuổi gửi Phòng LĐTB&XH thành phố nhận tiền tết. Nhận 03 phần quà mừng thọ công dân 100 tuổi và công dân trên 100 tuổi từ Phòng LĐTB&XH thành phố.

- Tổ chức họp mặt Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với hơn 200 đại biểu tham dự. Tổ chức thăm và mừng thọ 01 công dân 100 tuổi và 02 công dân trên 100 tuổi, 13 công dân 90 tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

- Cấp phát 104 suất quà, với tổng kinh phí 31.200.000 đồng của Chủ tịch nước đến các đối tượng, gia đình chính sách, người có công; chuyển 205 suất quà, với kinh phí 143.500.000 đồng của Tỉnh uỷ- HĐND - UBND - UBMTTQ tỉnh; cấp kinh phí quà tết cho 04 hộ cận nghèo; 06 hộ mới thoát nghèo theo quyết định phê duyệt của tỉnh, tổng kinh phí 7.400.000 đồng.

- Phối hợp Hội NCT phường chúc tết 13 công dân 90 tuổi gồm 01 phần quà 200.000 và 800.000 đồng tiền mặt tổng kinh phí 13.000.000. Tham mưu lãnh đạo danh sách các đối tượng dự họp mặt tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Lập danh sách đối tượng chính sách và nguyên lãnh đạo thăm và chúc tết năm 2024. Chuẩn bị chương trình tổ chức họp mặt tết nguyên đán 2024.

- Trên cơ sở kế hoạch ban hành, UBND phường phối hợp MTTQVN và các tổ chức CTXH phường tổ chức vận động xã hội hóa từ các doanh nghiệp và mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn, qua đó đã tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho các hộ hộ cận nghèo, gia đình khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, các tổ tự quản 264 phần.

- Chi trả trợ cấp cho các đối tượng NCC gia đình chính sách quý I/2024 số tiền 385.229.000 đồng.

- Lập danh sách các đối tượng hưởng chế độ an sinh xã hội trên địa bàn để chuyển khoản nhận tiền qua tài khoản ngân hàng được 92 đối tượng. Thu thập thông tin số tài khoản ATM các đối tượng hưởng chế độ An sinh xã hội trên địa bàn.

- Cấp phát 36 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em và các đối tượng bảo trợ xã hội hưởng chế độ hàng tháng. Gửi 17 bộ hồ sơ mai táng phí, 09 bộ hồ sơ người cao tuổi, 11 hồ sơ hưởng chế độ khuyết tật về phòng Lao động thương binh xã hội thành phố hưởng chế độ theo quy định.

- Hoàn chỉnh hồ sơ quyết toán rà soát hộ nghèo năm 2023, hồ sơ quyết toán dự án đa dạng hoá sinh kế thuộc chương trình quốc gia giảm nghèo năm 2023. Lập danh sách cấp 20 thẻ BHYT cho các thành viên hộ cận nghèo và hộ nghèo chuẩn tỉnh sau rà soát năm 2023 trên địa bàn phường. Báo cáo công tác xử lý tình trạng ăn xin trên địa bàn giai đoạn 2021-2023.

g. Công tác Trung tâm học tập cộng đồng:

- Xây dựng kế hoạch hoạt động trung tâm năm 2024 theo thang điểm thi đua của Trung tâm thành phố và dự toán kinh phí hoạt động trung tâm năm 2024.

- Trình UBND thành phố khen thưởng cho 01 cá nhân có thành tích trong hoạt động TDTT năm 2023.

- Tham dự Hội nghị tổng kết hoạt động Văn hóa, thể thao, truyền thanh năm 2023, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2024 do Trung tâm Thành phố tổ chức.

- Lập danh sách cử đội tham gia Hội thi “Tiếng hát xuân” mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 và danh sách 10 VĐV tham gia giải kéo co do thành phố tổ chức.

- Tham gia Giải vô địch Cờ tướng năm 2024 do thành phố tổ chức đạt 01 giải III đồng đội và 01 giải III cá nhân. Tổ chức Giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gồm 4/4 khu phố tham gia. Tổng kinh phí tổ chức 7.262.000 đồng.

- Phối hợp với Công chức Văn hoá - Xã hội vận động người dân treo cờ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp Hội LHPN phường tổ chức Hội thi cắm hoa chào mừng kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3. Tổng kinh phí thực hiện 1.600.000 đồng.

- Tham gia hội nghị tuyên truyền bảo hiểm xã hội bảo hiểm y tế. Tập huấn phần mềm quản lý dữ liệu cơ sở.

- Củng cố các Câu lạc bộ TDTT, các đội văn nghệ và tập luyện theo quy định.

- Tổ chức thành công Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Tổ chức giải kéo co và Hội thi Dân vũ thể thao Chủ đề “Thiếu nhi vui, khỏe” Hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Tháng hoạt động thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Tổng kinh phí tổ chức 4.260.000 đồng.

h. Y tế, dân số - gia đình và trẻ em:

- **Y tế:** Duy trì và thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về Y tế, củng cố và nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, giám sát tốt các hoạt động Đông y và các cơ sở hành nghề y dược tư nhân và phòng, chống dịch SXH, TCM trên địa bàn.

- **Dân số - gia đình và trẻ em:** Lập kế hoạch phối kết hợp cùng các ngành thực hiện kế hoạch truyền thông dân số năm 2024.

4. Công tác cải cách hành chính - Định danh điện tử: Hoạt động tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính theo cơ chế 1 cửa được kiện toàn. Thủ tục hành chính được niêm yết công khai, minh bạch và giải quyết các thủ tục đúng trình tự theo quy định của pháp luật.

- Trong Quý 1/2024 (15/12/2023 đến 29/02/2024): tiếp nhận và giải quyết 263 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Trong đó, đã giải quyết trước hạn là 263 hồ sơ. Đã trả kết quả 263 hồ sơ. Chứng thực bản sao điện tử được 101 trường hợp. Thanh toán trực tuyến được 263 hồ sơ.

- Triển khai xây dựng và ban hành Kế hoạch CCCH năm 2024; Kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao Chỉ số CCHC năm 2024; Kế hoạch Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm năm 2023 của tập thể lãnh đạo UBND phường, tổ chức họp toàn thể

lãnh đạo và CBCC phường đề lấy ý kiến đóng góp cho các kế hoạch trước khi ban hành.

- Phân công từng thành viên UBND phường và CBCC tập trung khắc phục vào những hạn chế đã được chỉ ra trong công tác CCHC năm 2023.

5. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính:

a. Công tác Quốc phòng địa phương:

- Tổ chức xây dựng đơn vị xanh sạch đẹp theo Thông tư 116/HD-DQ, ngày 16/2/2022 của cục DQTV bố trí biển bảng, dây, giá của Ban CHQS cấp xã, đơn vị DQTV.

- Dự hội nghị xét duyệt tiêu chuẩn thanh niên SSNN năm 2024 do Hội đồng NVQS thành phố tổ chức. Nắm chắc tình hình thanh niên sẵn sàng nhập ngũ và tham gia thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân kịp thời báo cáo về cấp trên theo quy định.

- Nắm chắc tình hình thanh niên sẵn sàng nhập ngũ và tham gia thực hiện nghĩa vụ công an nhân dân. Tham mưu UBND phường tổ chức tốt Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024, tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Phục vụ đoàn kiểm tra bộ chỉ huy quân sự tỉnh và quân khu về công tác giáo dục chính trị và công tác Đảng công tác chính trị năm 2024.

- Thực hiện tốt công tác bảo đảm Hậu cần - Kỹ thuật cho hoạt động của đơn vị. Thường xuyên bảo quản VKTB phục vụ cho nhiệm vụ SSCĐ và huấn luyện. Duy trì nghiêm chế độ, quân số trực SSCĐ bảo đảm đúng thành phần quân số theo quy định, góp phần giữ vững tình hình ANCT-TTATXH ở địa phương.

- Phối hợp Lực lượng Công an bảo vệ đoàn công tác Học viện Quốc phòng nghiên cứu thực tế cho cán bộ, giảng viên và học viên lớp Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng An Ninh khóa 94.

- Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS phường đã nêu cao ý thức, trách nhiệm và có chuyển biến tốt trong xây dựng đơn vị VMTD. Thực hiện tốt chế độ tuần, giao ban, đúng quy định. Đơn vị bảo đảm an toàn trong huấn luyện, lao động sản xuất và an toàn khi tham gia giao thông, không có trường hợp nào vi phạm kỷ luật.

b. Tình hình an ninh trật tự, ATXH:

- Tiếp nhận 07 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, trong đó vi phạm pháp luật về TTXH xảy ra 03 vụ (*01 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ trộm cắp tài sản*); Tội phạm ma túy xảy ra 04 vụ.

- UBND phường triển khai thực hiện các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Công an thành phố về cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết nguyên đán 2024. Thành lập mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trường TH Trần Phú. Kế hoạch kiểm tra công tác PCCC và CNCH mùa khô, Tết nguyên đán 2024.

- Rà soát các tuyến đường có nguy cơ mất ATGT, qua đó đề xuất thành phố trang bị gờ giảm tốc tại giao lộ đường Huỳnh Tấn Phát – đường Thuyền – đường Trường Chinh.

- Phối hợp BCH Quân sự phường tuần tra truy quét được 23 cuộc với 230 lượt người tham gia.

c. Hoạt động Tư pháp - hộ tịch:

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị và phân loại theo nội dung đơn, theo điều kiện xử lý, theo thẩm quyền giải quyết, theo số lượng người khiếu nại, tố cáo... Đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền giải quyết được thực hiện đúng quy định. Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết hướng dẫn người dân nộp tại cơ quan có thẩm quyền để được xem xét giải quyết.

** Từ ngày 01/01/2024 đến 13/3/2024:*

- Nhận đơn qua tiếp công dân: 01 đơn phản ánh, kiến nghị.
- Từ đơn vị khác chuyển đến, qua đường bưu điện: 01 đơn tranh chấp quyền sử dụng đất nhận qua bưu điện.

** Phân loại theo nội dung:*

- Khiếu nại: không có.
- Tố cáo: không có.
- Phản ánh, kiến nghị: 01.
- Tranh chấp quyền sử dụng đất: 01

** Phân loại theo thẩm quyền giải quyết:*

- Thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): 01 nội dung phản ánh, kiến nghị, UBND phường đã phối hợp Văn phòng ĐKDD chi nhánh thành phố Tây Ninh xác định diện tích đất để tiến hành giải quyết và trả lời cho người dân. 01 đơn tranh chấp quyền sử dụng đất, tiến hành hòa giải nhưng không thành và hướng dẫn nộp hồ sơ tại TAND Thành phố Tây Ninh.

- Không thuộc thẩm quyền (số đơn, số vụ việc): không có.
- Chứng thực chữ ký: 216 trường hợp. Chứng thực sao y bản chính: 312 trường hợp. Số lượng bản sao: 986 bản. Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 25 trường hợp. Trong đó: Chuyển nhượng QSDĐ: 03 trường hợp; Tặng cho QSDĐ: 00 trường hợp; Thế chấp quyền sử dụng đất: 00 trường hợp. Hợp đồng ủy quyền: 18 trường hợp, Thỏa thuận phân chia thừa kế: 03 trường hợp, Di chúc: 00 trường hợp, từ chối nhận di sản thừa kế: 01 trường hợp.

- Công tác hộ tịch: Đăng ký kết hôn: 24 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 22 trường hợp; Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú và cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 47 trường hợp; Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, hưởng mai táng phí: 25 trường hợp; Đăng ký khai tử: 21 trường hợp; Đăng ký lại khai tử: 01 trường hợp; Đăng ký khai sinh kết hợp cha mẹ nhận con: 01 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 166 trường hợp; Trích lục hộ tịch: 272 trường hợp.

II. Nhận xét, đánh giá

1. Mặt làm được

UBND phường tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, HĐND cùng với sự hỗ trợ phối kết hợp của các ban ngành, MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố nên đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc quản lý Nhà nước đạt được một số chỉ tiêu cụ thể góp phần vào kết quả chung của cả năm.

- Quốc phòng, An ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm không để xảy ra sai phạm.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động đón tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, tổ chức kịp thời các hoạt động chăm lo tết tại địa phương. Nhân dân địa phương được đón tết trong không khí vui tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm.

- UBND phường chỉ đạo tổ chức tốt Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024, tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

- Công tác cải cách hành chính, tiếp nhận và trả kết quả TTHC trực tuyến được thực hiện nhanh chóng đúng quy định. Không có hồ sơ trễ hẹn.

- Phối hợp tốt với các cơ quan Thành phố trong công tác hợp dân, vận động người dân giao mặt bằng phục vụ các công trình đầu tư công trên địa bàn, đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Mặt chưa làm được:

- Công tác quản lý đô thị, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường tuy được quan tâm chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm nhưng vẫn còn nhiều vụ việc vi phạm tái diễn.

- Vẫn còn một số nhiệm vụ trong công tác tham mưu đề xuất của CBCC thực hiện chưa kịp thời, còn thiếu chủ động dẫn kết quả còn hạn chế so với yêu cầu được giao.

- Công tác thực hiện rà soát TTHC chưa thường xuyên, chưa có sáng kiến kinh nghiệm hay trong công tác CCHC theo yêu cầu.

- Công tác vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT chưa đạt yêu cầu đề ra, tỷ lệ tham gia BHYT của người dân trong những tháng đầu năm 2024 có chiều hướng sụt giảm so với kết quả đạt được năm 2023.

3. Nguyên nhân:

- Công tác tuyên truyền của UBND phường và các tổ chức chính trị xã hội chưa đạt hiệu quả, dẫn đến ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, còn nhiều hành vi vi phạm phải nhắc nhở nhiều lần và phải xử lý vi phạm hành chính về TTXD, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, bảo vệ môi trường sống xung quanh chưa cao.

- Việc phát triển tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT chưa đạt một phần cũng do chưa làm tốt công tác tuyên truyền đến toàn dân về lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; việc phát triển thêm đại lý bán BHYT còn chậm, chưa rộng khắp các khu phố để vừa tuyên truyền, vừa cho người dân thuận tiện trong việc mua BHXH tự nguyện, BHYT.

- Trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của từng ngành và từng CBCC phụ trách chưa có sự phối kết hợp nhịp nhàng, vẫn còn tình trạng làm việc theo sự vụ sự việc nhỏ lẻ, manh mún mà chưa có sự gắn kết theo kế hoạch tổng thể chung trong việc điều hành phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

PHẦN III

Trọng tâm công tác thực hiện Quý II năm 2024

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh:

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nâng cao nhận thức về tiêm phòng vắc xin trước các loại dịch bệnh, đảm bảo kiểm soát, thích ứng trạng thái bình thường mới.

2. Về kinh tế:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 theo kế hoạch của UBND phường đã ban hành.

- Tập trung các giải pháp nhằm triển khai thu thuế đúng, đủ theo chỉ tiêu trên giao, tập trung thu hồi nợ thuế, hướng đến giảm tỷ lệ nợ thuế chung trên toàn phường, góp phần đạt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch.

- Tiếp tục tổ chức theo dõi, xử lý xử lý vi phạm hành chính về việc vứt rác thải sinh hoạt không đúng quy định.

- Phối hợp tốt với ngành cấp trên thực hiện hoàn thành công tác vận động người dân GPMB góp phần thực hiện hoàn thành các dự án đầu tư công trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, kiến nghị xử lý kịp thời các hư hỏng của hệ thống hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn nhằm đảm bảo an toàn cho người dân.

3. Về văn hóa, xã hội:

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền BHXH, BHYT nhằm nâng cao nhận thức, mở rộng đại lý bán BHXH tự nguyện, BHYT, công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh thực phẩm,...

- Tiếp tục kiến nghị UBND Thành phố có giải pháp tháo gỡ kịp thời những khó khăn về thiếu giáo viên trên địa bàn, xây dựng cơ sở vật chất phục vụ giáo dục đào tạo trên địa bàn.

- Tập trung thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, hoàn thành các dự án kinh doanh, mua bán cho các hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn phường, góp phần giải ngân nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn năm 2024.

- Thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp rà soát, cập nhật phần mềm an sinh xã hội.

- Thực hiện tốt Kế hoạch duy trì Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024, từng ngành, lĩnh vực củng cố đầy đủ hồ sơ minh chứng theo từng tiêu chí cụ thể, kịp thời trình UBND thành phố công nhận lại đô thị văn minh năm 2024.

4. Về quốc phòng - An ninh, Nội chính:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra ngày đêm bảo đảm tình hình ANTT

trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư.

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước trong việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, huy động mọi nguồn lực, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong việc thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại 05 trường học còn lại trên địa bàn. Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả 4 mô hình, 1 nhóm zalo trên địa bàn phường.

- Tiếp tục phát động có hiệu quả công tác phong trào, huy động sự tham gia của các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, khu phố thực hiện cấp định danh điện tử.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn về PCCC và CNCH, phòng ngừa hạn chế cháy nổ xảy ra. Tiếp tục nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”.

- Chuẩn bị tốt kế hoạch đăng ký thanh niên sẵn sàng nhập ngũ ngày 01/4, đăng ký thanh niên tối 17, tuổi 18-27. Đài truyền thanh phường tuyên truyền đăng ký ngày 01/4; Đăng ký phương tiện kỹ thuật của nền kinh tế quốc dân; Đăng ký nữ có chuyên môn kỹ thuật cùng cho nền kinh tế quốc dân.

- Thực hiện tốt kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an - Quân sự trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh - trật tự.

5. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

- Kịp thời củng cố, kiện toàn các chức danh của bộ máy hành chính tại địa phương, các Ban chỉ đạo để hoạt động hiệu quả góp phần hoàn thành nhiệm vụ.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ khắc phục hạn chế về CCHC trong thời gian qua, triển khai kế hoạch phối hợp tuyên truyền với các hội, tổ chức CTXH trong việc thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số. Tập trung đẩy mạnh CCHC gắn với công cuộc chuyển đổi số, thường xuyên tổ chức họp tổ Đề án 06 phường nhằm đánh giá kết quả đạt được, nhận định những hạn chế trong quá trình phối hợp thực hiện giữa các thành viên trong tổ nhằm điều chỉnh cách làm kịp thời nâng cao tỷ lệ định danh điện tử trong dân cư. Tập trung mở rộng đối tượng tạo VNeID trên toàn địa bàn bằng nhiều biện pháp.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế - Văn hoá Xã hội - An ninh Quốc phòng quý I năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024 của UBND phường Hiệp Ninh./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng TC - KH Thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Các thành viên UBND phường;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Long



PHỤ LỤC

Kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường Hiệp Ninh quý I năm 2024

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND, ngày tháng 3 năm 2024 của UBND phường Hiệp Ninh)

STT	Chỉ tiêu theo Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường	Kết quả thực hiện đến Quý I/2024
1	Thu ngân sách hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu trên giao; tốc độ tăng thu bình quân hàng năm từ 9% - 10%. Chi ngân sách đảm bảo theo dự toán.	Ước thu quý I năm 2024 đạt 1.286.498.608 đồng/5.581.000.000 đồng, đạt 23,05 % so với dự toán.
2	Giao quân đạt chỉ tiêu trên giao	Đạt 100%
3	Vận động nhân dân thu gom rác thải sinh hoạt phân đầu đạt 95% trên tổng số hộ trên toàn phường.	Đạt 90,77% hộ gia đình
4	Phân đầu vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, đạt từ 93,5% trở lên.	Đến ngày 29/02/2024 tỷ lệ đạt 87,74%
5	Duy trì 4/4 khu phố văn hoá, phường đạt chuẩn văn minh đô thị; Số hộ dân được công nhận gia đình văn hóa đạt từ 85% trở lên. Đảm bảo tiến độ đạt phường VMĐT theo chỉ đạo	Tổ chức triển khai đăng ký xây dựng khu phố văn hóa – gia đình văn hóa
6	Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế	Tiếp tục duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế theo tiêu chí của Bộ Y tế.
7	Phân đầu duy trì không có hộ nghèo chuẩn Trung ương, giảm hộ nghèo theo chuẩn nghèo Tỉnh. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1 hộ	Đang tổ chức rà soát, cho đăng ký dự án đa dạng hóa sinh kế để ổn định đời sống thoát nghèo
8	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (<i>thể thấp còi</i>) bình quân hàng năm dưới 11,27%	
9	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch đạt 99% trở lên	Đang đề nghị Công ty Cổ Phần Cấp thoát nước Tây Ninh phát triển mở rộng mạng lưới cấp nước năm 2024 đối với địa bàn phường Hiệp Ninh